Privatos carceres modis omnibus in urbibus atque in vicis constituit vetamus, ipsis, qui custodiuntur, videlicet custodia liberandis diligentia episcoporum eius regionis.

A fin de evitar desequilibrios en el orden procesal, se prevé que las autoridades eclesiásticas velen por aquellos sujetos arbitrariamente encarcelados, así vemos una colaboración entre el poder laico y religioso ⁽⁴⁵⁾. En este sentido, la Administración del Estado trabaja de forma conjunta con la jerarquía eclesiástica; y la *humanitas* es el motivo por el cual se dicta una disposición de los Emperadores Honorio y Teodosio al Prefecto Ceciliano en el que se obliga a los jueces a interrogar a los reos el domingo y a suministrar las comidas necesarias y el baño, bajo la vigilancia de la autoridad eclesiástica y siendo los

⁽⁴⁴⁾ *Epit. ex Theodoro Hermopol. ad C.9.5.2: Lex neminem privatum privatam habere vult custodiam, sed eum, qui talem in aliquem paratam habet, cogit adire magistratus; qui si intellexerint iuste custodiam fieri, hoc permittunt. Si vero privates id non curans adversarium suum in private custodia detineat, impunitus non erit, sed et talioni subiacebit et tot dies in public carcere peraget, quod sustinuit ab eo inclusus in privata custodia cuiuscunque sit fortunae, privates etiam actionem quam in illum habet. Concedit et potestatem episcopis dimittendi quoque inclusos privates carceribus, et provinciarum praesidibus; quos, si negligentes fuerint, etiam sacrilegii crimini subiicit, et primatē officii eorum.* Y en Suplemento a la misma en Paratitla, 3 Coll. Const Eccl.: *Si quis in privatam custodiam coniectus sit, providential religiosissimum episcoporum statim custodiae auferatur. Notandum, quod si ea res segniter procedit, episcopus debet referre ad eum qui pro tempore praesit sacris rebus privatis. Hoc enim, ait, qui non fecerint, non circa solum patrimonium, sed circa ipsam salute periclitaturos.* (Ed. VOELLUS-IUSTELLUS, *Bibliotheca Ivris Canonici Veteris*, v. 2, Paris, 1661, p. 1267.)

⁽⁴⁵⁾ *Vid. A. LOVATO, Il carcere nel diritto penale romano...., pp. 207 ss.*

jueces y sus oficiales conminados con una pena de veinte libras de oro, todo ello justificado por la *corruptos carcerum* (409) CTh.9.3.7= C.1.4.9:

Iudices dominicis diebus productos reos e custodia carcerali videant interrogent, ne his humanitas clausis per corruptos carcerum custodes negetur: victualem substantiam non habentibus faciant ministrare libellis duobus aut tribus diurnis vel quot existimaverint commentarienses decretis, quorum sump-tibus proficiant alimoniae pauperum: quos ad lavacrum sub fida custodia duci oportet. Multa iudicibus viginti librarum auri et officiis eorum eiusdem ponderis constituta, ordinibus quoque trium librarum auri multa proposita, si saluberrima statuta contempserint. Nec deerit antistitum christianae religionis cura laudabilis, quae ad observationem constituti iudicis hanc ingerat.